
AMRSP - Sectiunea XVI - Activitatea de monitorizare şi evaluare a Serviciului Public de Producere, Transport, Distribuţie şi Furnizare 

a Energiei Termice 
(01.01.2021 – 31.12.2021) 

 
 

545 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Secţiunea XVI 

 

Raportul de monitorizare şi evaluare a serviciului public de producere, 

transport, distributie si furnizare a energiei termice 
(01.01.2021 – 31.12.2021) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



AMRSP - Sectiunea XVI - Activitatea de monitorizare şi evaluare a Serviciului Public de Producere, Transport, Distribuţie şi Furnizare 

a Energiei Termice 
(01.01.2021 – 31.12.2021) 

 
 

546 
 

 

Activitatea de monitorizare şi evaluare a Serviciului Public de Producere, Transport, 

Distribuţie şi Furnizare a Energiei Termice 
 

 
- Activitatea AMRSP de monitorizare şi evaluare a Serviciului Public de Producere, Transport, Distribuţie 
şi Furnizare a Energiei Termice din Municipiul Bucuresti s-a desfasurat in perioada 2012 – 2019, cu 

respectarea prevederilor Art. 17.2 din Anexa la HCGMB nr. 339 / 30.09.2009 referitoare la asigurarea 
finantarii activitatii de reglementare desfasurate de AMRSP de catre operatorul Serviciului (RADET) 
printr-o cota fixa de reglementare din sumele facturate. 
Pe fondul unui deficit de lichiditate generat de: 

- neîncasarea la timp de la bugetul local a sumelor reprezentând diferenţa dintre preţul real şi 

preţul de facturare a energiei termice la populaţie; 

- neajustarea tarifelor de transport si distributie practicate de RADET Bucuresti concomitent cu 

ajustarea tarifelor de producere aprobate prin decizii ale ANRE pentru SC Electrocentrale 

București SA și ceilalti furnizori de energie termică 

- neîncasarea de la bugetul central a subventiei locale pana la 1 octombrie 2011(compensare 

combustibil); -incoerenţele Contractului Cadru de Furnizare a Energiei Termice, impus de către 

ANRE (conform Ord. ANRE nr.50/2009) 

RADET a înregistrat restanţe majore în achitarea contravalorii agentului termic primar achiziţionat (apa 
fierbinte) de la SC Electrocentrale Bucuresti SA.  
În aceste condiţii, au fost emise următoarele documente: 

- HCGMB nr. 233 / 21.09.2016 - Consiliul de Administrație provizoriu RADET primește mandatul 
expres de a lua măsurile de redresare economică și juridică, prin procedura de insolventa (Legea 

nr. 85/2014 privind procedurile de prevenire a insolvenţei şi de insolvenţă), ȋn vederea asigurarii 
continuității activității RADET și a garantării livrării agentului termic pentru populație și 
instituțiile racordate la sistemul centralizat de alimentare cu energie termică 

- Conform Hotărârii Tribunalului Bucureşti pronunţată în Dosarul nr. 35232/3/2016, ȋncepând cu 
05.10.2016, a fost deschisă procedura generală a insolvenţei la RADET Bucureşti: 
- Administrator judiciar : ROMINSOLV S.P.R.L.  

- conducerea executivă a Regiei a fost asigurată de către Administratorul Special numit de Consiliul 

General al Municipiului Bucureşti prin Hotărârea nr. 300 / 11.10.2016 

- În luna aprilie 2019, Tribunalul Bucureşti- Sectia a VII-a Civila a respins planul de reorganizare 
depus de RADET şi a dispus intrarea regiei bucureştene în faliment, însă hotărârea Tribunalului 
a fost atacată cu recurs la Curtea de Apel Bucureşti. 

- 11.11.2019 - Curtea de Apel Bucureşti decide intrarea RADET ȋn faliment 
*Mentionam ca AMRSP figureaza la data de 31.12.2021 in calitate de creditor chirografar, cu 
suma de 2 525 853,57 lei la masa credala a RADET Bucuresti, din care 2 452485 lei - inainte de 
intrarea in insolventa a RADET. 
 
- Incepând cu data de 01.12.2019, Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară Termoenergetică Bucureşti-
Ilfov (A.D.I.T.B.I. constituita prin HCGMB nr.141/11.04.2017), pe baza mandatului general şi special 
primit de la unităţile administrativ-teritoriale membre, a efectuat delegarea serviciului public de 
alimentare in sistem centralizat cu energie termică a municipiului Bucureşti către Compania Municipală 
Termoenergetica Bucureşti SA (C.M.T.B). 
 
- Prin incheierea contractului de delegare a gestiunii serviciului public de alimentare cu energie termică 
în sistem centralizat in regiunea Bucuresti –Ilfov, intre Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară 
Termoenergetică Bucureşti-Ilfov (A.D.I.T.B.I.), pe baza mandatului general şi specific primit, si Compania 
Municipală Termoenergetica Bucureşti S.A.(C.M.T.B), potrivit art. 5.alin (1) lit.e) din Statutul A.D.I.T.B.I,  
activitatea de monitorizare si control a activitatii Termoenergetica S.A, precum si a Indicatorilor de 



AMRSP - Sectiunea XVI - Activitatea de monitorizare şi evaluare a Serviciului Public de Producere, Transport, Distribuţie şi Furnizare 

a Energiei Termice 
(01.01.2021 – 31.12.2021) 

 
 

547 
 

performanta intra in competenta exclusiva a A.D.I.T.B.I. conform contractului  de delegare a gestiunii 
aprobat prin HCGMB nr.625/14.11.2019  
Totodata, tinand cont de prevederile art.5, alin.2, lit.n din statutul Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară Termoenergetică Bucureşti-Ilfov (A.D.I.T.B.I.), obligatia privind activitatea de mediere si 
solutionare a conflictelor dintre utilizatorii si operatorii din aria teritoriala a A.D.I.T.B.I., revine 
exclusiv A.D.I.T.B.I. 
 
 
 

 


